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Nyári panaszok.
Az iskolai nagy szünidő a'att fog

lalkozik legtöbbször a sajtó a tanügy- 
gyel. Részben, mert rendszerint ilyen 
kor szélcsend áll be az események 
tengerén, részben pedig mert a tan
ügyhöz való hozzászóláshoz alkalmat 
adnak az iskolai értesitők. Sok gon
dolat kergeti ilyenkor egymást a nyil
vánosságnak szánt hasábokon, kijut az 
iskoláknak a dicséret, vagy az észre
vétel. De általánosságban azt a be
nyomást lehet az írásokból meríteni, 
hogy a tanügyünkkel, a magyar kö
zépiskolai tanítás rendszerével senki 
sincsen megelégedve.

Mindenki várna valami újítást 
benne, valami modernebb felfogást, | 
valami újabb rendszert, ami közelebb 
vinné a huszadik század fiatalságát a 
megváltozott gyakorlati élethez és a 
kenyérharchoz a tudás praktikus fegy
vereit adná a tanuló ifjúság kezébe. 
Sok ötlet merül fel, egyik világos, a 
másik kevésbe az, az egyik mérgesen 
beszel, a másik félve tapogatózik, de 
a végeredményben egyik sem helyesli 
a jelenlegi állapotokat

Ez az általános hibáztatás nem 
érinti, nem is érintheti a magyar ok
tatókat, mert hiszen ők éppen nem 
tehetnek arról, hogy ilyen a rendszer. 
Senki sem köszönhet különb kalappal, ! 
mint amilyen van neki, ők sem dől- J 
gozhatnak más rendszer szerint, mint ' 
amit elébük adnak.

Az a baj, hogy a rendszer rossz, ! 
az a panasz, hogy az iskola nem az ! 
élet számára nevel s az az észrevétel, | 
hogy a rendszer megváltoztatására vagy I 
nagyon keveset, vagy semmit sem j 
tesznek ott, ahol kellene: a tanügyi ! 
kormánynál.

A tankönyvek változnak, de a | 
régi rendszer marad nagyjában úgy, 
ahogy évtizedek előtt volt, egyes nagy- | 
nehezen megszülető újítások széttagol
ják a középiskolákat egységesítés he
lyett. Magyarországon vagy jogászem
ber, vagy mágnás a kultuszminiszter, 
arra még nem volt eset, hogy ezt a 
széket, amelynek valóban semmi kö
zének sem volna szabad lennie a po
litikához, szakember töltötte volna be,

A szakemberek eljutnak a taná- 
csossagig, olykor államtitkárságig s e 
minősegükben végrehajtói az elébük 
adott feladatoknak, de hogy ők le
gyenek a vezető, ők legyenek az irá
nyitó szellem, — ezt még nem ér
ték meg.

Nyelvtanításunk a középiskolák 
mai tanítási rendszere szerint tudva
levőleg nem a mai elet számára van 
berendezve. A torontáli sváb leány, 
ha cselednek kerül be valamelyik al

földi városban, félév alatt megtanul 
magyarul, a sváb faluba adott magyar 
cseregyermek egy év alatt megtanul 
németül, ellenben a középiskolai ta
nuló az iskolában nyolc év alatt sem 
tanul meg latinul. Legfeljebb odáig 
viszi, hogy szótár segítségével fordí
tani képes.

Kellenek-e ma a régi holtnyelvek ?
A göröggel szemben könnyű a válasz. : 
Azt ma már úgy is csak az tanulja, ' 
aki akarja s belemélyedhet Írásaiba | 
annak a Homérosznak, akit Spencer j 
Herbert kora legnagyobb íecsegőjének j 
nevezett.

A latinra nagyon sokan azt mond- ' 
ják, hogy szükség van reá, minthogy ’ 
egyes életpályákon ma még tényleg I 
nélkülözhetetlen is. Sőt némely bíráló i 
azt mondja, hogy a latin nyelv isme
rete nélkül nem képzelhető el általá
nos műveltség.

Ez mindenesetre nagy túlzás, mit 
szépen megköszönnek gazdászaink, er 
dészeink, mérnökeink, a pénzügy terén 
működő hivatalnokaink, akik a legtöbb 
esetben olyan középiskolákat jártak, a 
melyekben nem volt tantárgy a latin 
nyelv. így tehát bajos beszélni úgy, 
hogy annak a beszédnek eredménye 
is legyen. Az általános műveltséget 
úgy sem az iskola adja meg, hanem 
az önképzés.

Ki merne állítani, hogy Lincoln 
Abrahám, minden idők egyik legna
gyobb államférlia, ne lett volna korá
nak egyik legműveltebb elméje, pedig 
egesz életében mindössze csak 6 hó
napig járt iskolába.

Persze ez amerikai eset, ahol rik
kancsokból lesznek az Edisonok. De 
miért kell olyan rettenetesen távol áll
nunk a gyakorlati élet követelményei
től az iskolázás terén nekünk ? Miért 
van túlterhelés a nem gyakorlati tu
dományokban, mint például a latin 
költészetnek eredetiben való ismerete 
s miért csak az alsó három osztályban 
tantárgy a földrajz?

Miért »nem általános* műveltség 
az, ha valaki nem tud egy latin rend
hagyó igét végigragozni s miért •ál
talános* műveltségű az, aki nem tudja, 
hogy hány állam van Délamerikában, 
de sőt olykor tulajdon hazája földjén 
sem ismerős?

Uj irányokra volna itt szükség s 
uj ötletekre. De nem olyanokra, ame
lyeket pusztai kiáltó szó gyanánt ered
ménytelenül mondanak el a szakem
berek a szaklapok hasábjain, hanem 
ama másikak kellenének, amelyeket a 
gyakorlati elet hasznára valóra is vál
tanának. Azonban közel s távolban 
semmi fény, csak mécsvilág pislákol 
csendesen. Tanpolitizáljunk mellette 
tovább.

Lukács választójoga.
A kormány egyik félhivatalosa, a 

„Magyar Nemzet** cikket irt arról, „mi
lyen legyen** az a választói reform, amely- 
|yel a miniszterelnök az ősszel a képvi
selőház elé akar lépni. A cikk egész beállí
tása olyan volt, hugy mögötte egyenesen 
egy félhivatalos bejelentést kellett látni 
s laptársunk olyan feltűnő betűkkel kö
zölte le, mini azokat a cikkeket szokta, 
amelyeket egyenesen a miniszterelnök, 
vagy a kormány tagjainak egyenes infor
mációja s utasítása alapján irt meg. Ért
hető tehát az a kíváncsiság, mellyel min
denki a kezébe vette, mert joggal hihette, 
hogy “amilyen legyen** mögött a milyen 
„lesz** rejlik a hogy végre ez a cikk lesz 
az, amely lerántja a leplet a sfinkszről s 
amely véget vet annak a csúnya kétszínű 
játéknak, amellyel Lukács László a vá
lasztói jog kérdésében az országot ámítja.

Maga a cikk azonban kinos csaló
dást okoz. Egyrészt azért, mert nagy ál
talánosságban mozog s aki végigolvassa, 
sem tud többet a készülő javaslatról, mint 

I eddig is tudott. Másrészt azért, mert a 
; miniszterelnök kétszínű játéka csak foly- 
l tatódik A cikk ugyanis állandóan a „cél

szerűség" és a „lehetőség** szempontjait 
•' hangoztatja és sejti, hogy erre a kormány 
i nagyobb súlyt helyez, mint arra, hogy a 
| nagy parlamenti reform csakugyan de- 
' mokratikus legyen. Azt a választói terve

zetet, amelyben az összes ellenzéki pár- 
I tok május hóban megállapodtak, Lukács 

László még csak komoly megfontolás tár
gyává sem tette, pedig maga Lukács mi
niszterelnök elismerte róla, hogy az ellen
zék kiküszöbölt belőle mindent, ami szélső 
radikális álláspont volt benne.

A demokrácia nagyon relatív foga
lom s ismeretes a történelemből, külön
böző korokban hányszor éltek vissza an
nak hangoztatásával. Ha tehát a kormány 
nálunk is demokráciát említ, ez nem té
veszthet meg senkit, mert tudjuk, hogy 
ez csak szó, amelyet a reakció köpönyeg
nek szokott használni, hogy igazi törek
véseit leleplezze.

Apponyi Albert azon a lakomán, 
melyet tiszteletére május 30 án a Kossuth- 
párt rendezett, nagy beszédet tartott s az 
ellenzék választói jogi tervezetére célozva, 
azt mondta: „el tudtuk találni azt a kö
zéputat, hogy azt a haladást, azt a lépést 
tegyük előre, amelyet tennünk okvetlenül 
keli és amelyet a nemzet a maga élete 
veszélyeztetése nélkül megtehet Uj életre 
kell ébresztenünk azután a sorvasztás után, 
melynek alá volt vetve az utolsó harmino 
év alatt, a nemzeti demokráciát. Mert ne
kem nem kell demokrácia, ha az nem 
nemzeti és viszont nincs a magyar nem
zet jövőjére nézve biztosíték más, mint a 
demokratikus haladás.**

A kormány is a demokráciát han
goztatja, de nem nemzeti alapon, hanem 
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„a célszesüség a a lehetőség határain be
lül". Ez egyenesen elárulása a demokrá 
ciának, mert sem azok az ohjekt szem
pontok nincsenek megjelölve, amelyeket 
a célszerűség és a lehetőség megítélésé
nél a miniszterelnök szem előtt akar tar
tani, sem pedig azt nem mondja meg, 
hogy a célszerűség és lehetőség örve alatt 
mit akar a demokráciából feláldozni.

A cikk tehát, mely a legnagyobb 
pretenzióval lépett az ország elé, éppen 
a legkardinálisabb pontján nem mond 
semmit s igy teljesen jelentéktelen s ér 
telem nélkül való. A pikantéria abban 
van, hogy ezt úgy látszik, a kormánykö
rökben is észrevették, mert azt ugyancsak 
félhivatalos .Budepesti Napló" a hétfő 
esti számában szembe helyezkedik a „Ma
gyar Nemzet" tel. Azt mondja, hogy a 
oikket a „M. N." Lukács Líszló minisz
terelnöknek abból az átiratából merítette, 
emellyel jun us 2 án Kossu h Ferencnek 
a szövetkezett ellenzék együttes békeaján
latára válaszolt. A junius 2 iki átirat urna 
részei azonban, melyek a választójogi ja 
vaslat részleteire és technikájára vonat 
koznak, sok tekintetben meghaladottak 
nak tekinthetők, aminthogy külömben 
sem voltak annak szánva, hogy a választó
jogi javaslat végleges megfogalmazásának 
tekinthessenek. De mindezeknél fontosabb 
az a kijelentése: „Meg kell állapítanunk, 
hogy mindaz, amit a „M. N." vasárnapi 
cikke a kormány választójogi javaslatáról 
is, semmi autentikumot nem tartalmaz és • 
hitelesen kell megállapítanunk azt is, hogy 
a miniszterelnök erről a közlésről mit 
sem tudott."

Hogy azonban mégis minő lesz a 
tervezet, azt a „jobban informált" „B. N.“ 
sem mondja meg s a kétszínű játék fo
lyik tovább. Ami szfinksz volt, az meg
maradt szfiinksznek.
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A rendőrparancsnok.
Tegnap óta Kecskemét rendőrségé 

nek egy uj, látható feje van, amely ed
dig még nem létezett. Meléthei Barna 
Tibor rendőrparancsnok augusztus 15 én 
a hivatalos eskü letétel.-) után elfoglalta 
hivatalát.

Az állás, a hivatal teljesen új, nincs 
neki mit átvenni senkitől. Nincs neki járt 
útja, tehát az új embernek kell még az 
utat, a csapást is magának megteremteni. 
Es ez lesz a legnehezebb. Dd ez lesz egy
szersmind a legfontosubb is.

Az első csákány ütések, az első kö
vek le.akásától, az e'indulástól függ majd 
annak a sikernek elérése, amelyet az ál
lás ez -rvezői a rendőrség szervezetében 
ezzel elérni < híjtollak. A legfontosabb 
lesz tehát a helyes kiindu'ás, egyszer 
sinind a legnehezebb is Eltalálni a han
got a zenekarban I Ez azl Ez az, ami 
hoz eddig nem volt egy telje-* 
een egész ember a legénység veze I 
tésénél.

Nem volt eddig mód az egységes i 
oktatásra A rendőrlegénységnek hatalmi 
parancsnoka volt a rendőrbiztostól kezdve

felfelé mindenki, hiányzott az egységes
ség, zavaros volt a függelem kérdése. 
Amit a rendőr az egyik „feljebbvalójától" 
ma hallott, azt holnap lerontotta egy má 
sik „napos feljebbvaló." Hozzájárultak 
ehhez személyes intrikák bizonyos ele
mek részéről, akik hatalmi u'teigésben 
ringatják m> gukat ma is. (A beavatottak 
megértik hova célzunk I)

Teljes átformálásra, újjászervezésére 
van szüksége a rendőri csapatnak, ami, 
hogy eddig nem történhetett meg nálunk, 
annak oka, ismételjük az, hogy eddig soha 
nem volt arra a célra egy kizárólag oda 
kirendelt, arra a munkára vezényelt egyén. 
Mert hiszen tudjuk, hogy a rendőrségi 
tisztviselők a főkapitánytól kezdve lefelé 
valamennyi nyakig ül az elintézendő ak- ■ 
ták között.

Éppen itt volt tehát az ideje, hogy 
a rendőrcsapat élére egy egész ember j 
állíttassák, aki a legénységet — 
rendőrrénevelje

Ez a munka hárul Barna Tibor rend ! 
őrparancsnokra, aki bizonyosan teljes lu ' 
datában van vállalkozásának nagy fon | 
(osságáról és nem kevésbé a nehézségei : 
röl. Kedvező körülmény erre most rész- ! 
ben az, hogy a legénység most felfrissi 1 
tett állapotban van és a most kinevezendő ! 
23 uj ember már kezdettől az 6 kezei | 
által nyernek kiképzést.

Mi a magunk részéről sikert kivá i 
nunk munkájához. Az ő sikere a rend- j 
őrség dicsőségére és mindannyiunk meg- I 
nyugvására vezet. ( —r) j

— Áthelyezés. A hivatalos lap közli, • 
hogy az igazeágügyminiszter Sleidl József 
kecskeméti állami föreáliskolai rendes ta- l 
nárt a szatmárnémeti kir. kath. főgimná . 
ziumhoz áthelyezte.

— A rendőrparancsnok Barna Tibor , 
az uj rendőrptrancsnok ma vette át hiva- i 
tálának vezetését. Ma délelőtt szemlét ; 
tartott a rendőrlegénység felett.

— Utazási ösztöndíj. A vallás- és j 
közoktatásügyi miniszter dr. Szigethy i 
Lehel kecskeméti ref. jogakadémiai • 
tanárnak 1000 korona külföldi utazási ' 
ösztöndíjat adományozott.

— A pusztaszeri Árpád ünnep A pusz
taszeri Árpád ünnepet szeptember elsején ; 
tartják meg Az Árpád egyesület igazga- i 
tósága Szegeden tartott ülésén véglegesen ' 
megállapította az ünnepség programmját, ' 
Szóba került az ülésen h pusztaszeri tem- ; 
plom felépítésének kérdése is. Miután az ; 
egyesületnek csekély vagyona van, a kér- ' 
dést akként lehetne megoldani, ha a val ! 
lásalap kegyurasága alá tartozó dóci plé ; 
bániát onnan áthelyeznék Pusztaszerre, I 
ahol Pallavicini Alfonz őrgróf készséggel ■ 
bocsájtana megfelelő területet u templom ' 
és parochia részére.

— Lejárt pályázat. A II. osztályú ' 
rendőrkapitányi állásra maghirdetett pá ■ 
lyázst ma. pénteken délben lejárt. Az ál I 
lás elnyerése iránt benyújtották pályázati j 
kérvényeiket: Gárzó Lijos segédlevéltár- ' 
nők, tb rendőrkapitány, Sikari Kovács ; 
József, Füredy Lajos és Szabó József i 
rendőrfogalmazók.

— A temesvári sakkverseny. A te- I 
mosvári sakk verseny „A" tornája tegnap I 
befejeződött. Hajma József 6 és fél egy í 
séggel a harmadik dijat (120 koronát) 
vitte ol a versenyen.

— A toronyóra A városi tanács meg
bízta Mannhardi János müncheni rész 
vény társaságot, hogy megbízottat küld
jön ki, aki az új toronyóra szerkezethez 
a tervezetet elkészítse Az uj haranglábak I 
ugyanis uj óraszerkezetet tesznek szűk- • 
6égessé

— Telefon a javadalmi hivatalban. A ; 
javadalmi hivatul uj helyiségébe most ve j 
zetik be a telefont. A javadalmi hivatal i 
nak a polgármesteri hivatallal, a házi- ■ 
pénztárral lesz közvetlen összeköttetése.

— Kérelem Kolozsmegye alispánja 
ma több levéltári adatot kért Kecskemét
től. Az adatok összekeresése ugyan jó 
kora munkába kerül, de azért teljesítik 
a kérelmet.

— A kölcsönkérök figyel
mébe. Bár a városi tanács által kibo 
csájtott hirdetményben világosén benne 
van, hogy a kölcsönt kérő feleknek sze 
mélyesen kell jelentkezniök a kölesünké 
relmeket felvevő bizottság irodájában, — 
városháza, 1. emelet, tanácsterem, — a 
közönség közül mégis sokan más
képen cselekszenek és nem akarják be 
tartani a tanács rendeletéit. Azonkívül 
lelketlen zugirászok is becmp ák a kö 
zönséget, néhány koronáért vállalkoznak 
a kérvény megírására Tegnap is három 
olyan kél vány érkezett posta utján a bi 
zottságboz. amelyeket vissza kellett kéz
besíteni. Egyikhez sem volt melléklet csa
tolva. Ismételten figyelmezletjük >■ ko. 
zönséget, hogy ne üljön fel zugirászoknak, 
meri a kölcsönért etemélyesen kell je 
lentkezni a bizottságnál és mindenkinek 
magával kell vinni a következő okmányo
kat: 1. Hitelesitett telekkönyvi kivonatot. 
2 A károk helyrehozására tett kiadásokat 
igazoló nyugiáknt, számlákat. 3 A ter
heket feltüntető nyugtakönyvecskét, fize
tési jegyzéket, számlakivonatot. 4. Épít
kezéseknél a terveket, költségelőirányza
tot és hatósági engedélyt az építkezésre. 
5. Kiskoiúaknál, gondnokoltaknál a köl
csön felvehetéBére vonatkozó gyámható 
sági engedélyt 6 Állami alkalmazottaknál 
tényleges'szolgálatban léteit igazoló bizo
nyítványt, kinevezési okmányt, vagy nyug 
díjazást igazoló okmányt. — Mindezeket 
kiki magához véve, személyesen jelent
kezzék a városháza tanácstermében. Ha 
pedig valakinél csaló 2ugirász jelentkezik, 
adja az illetőt a rendőrség kezére

— Táncmulatság. A Kecskeméti Felső
szentkirályi Gazdasági és Olvasó Kör 
1912 augut-z'us 18 án, saját pénztára ja 
vára, Ny. Tóth László tanyáján zártkörű 
táncmulatságot rendez. Belépt* díj szemé 
lyenkint 1 kor. Kezdete délután 4 órakor.

— Footballmérközékek. Tegnap kettős 
footballmérkőzés volt a KAC széktói pá 
lyán. Délután fél 4 órakor a KAC II. 
csapata mérkőzött a Ceglédi Sport Egye 
sülét I csapatával Állt ndó fölény után a 
KAC II. győzött 7:0 arányban. Utána a 
Szegedi Testgyakorlók Köre I és a KAC 
I közötti mérkőzés következett A KAC 
Fleischer nélkül állt ki. Az első félidő 
21 ik percében Dömötör kitűnő beadásá 
bol Deutsch lövi az első gólt. A KAC 
úgyszólván állandóan támad. A második 
félidőben D^ulsch szép lövéssel a máso
dik, majd Joó a harmadik gólt szerzi 
meg Ettől kezdve a vendégcsapat elkez
dett sportszerűtlenül viselkedni, de a bíró, 
Gerő Miksa erélyeseégo folytán a mérkö 
zés rendes befejezési nyert. Végeredmény 
3:0 a KAC javára.

— Beírás az állatorvosi főiskolára. 
A budapesti m. kir. állatorvosi főiskolán 
a beiratást szí ptember 1 löl 8 ig tartják 
meg. A tanfolyam, melyre gimnázium, 
vagy reáliskolai bizonyítvány alapján ve 
szik föl a hallgatókat, négy évig tart. 
Okleveles gazdaszok azonban, ha éréit 
ségi bizonyitványuk is van, bárom év 
alatt végezhetnek. Szorgalmas és szegény 
sorsú hallgatók 600 koronától 800 koro
náig fölemelhető állami ösztöndíjat kap 
nak. Tandíjmentességért és ösztöndíjakért 
a beiratás alkalmával kell folyamodni

— A furfangos szomszéd. Kiskunfé
legyházáról jelentik : Mátus Pálné jakab- 
szállási asszony sertéseit eladta és azok 
árát, 1000 koronái, a takarékpénztárba 
tette. Tudomására jutod ez az asszony 
szomszédjának, Kajbók Józsefnek, kiköny- 
nyen akart pénzhez jutni és éjfél tájban 
ördögnek öltözve, beállított az asszonyhoz, 
hogy adja elő neki a bűnös pénzt, mert 
ha nem teszi, az asszonyt a pokolba viszi. 
Az asszony rémületében odaígérte a pénzt, 
de haladékot kért, mig azt u takarékból 
kiveszi. Másnap bement Kiskunfélegyhá 
zára a pénzért, de a takarékpénztár tiszt
viselőinek főbűnt az asszony viselkedése. 
Hosszas faggatás után az asszony el 
mondta, hogy a pénzt az ördögnek kell 
adnia. A tisztviselők a rendőrségei tudat
ták az esetről és két rendőrt adtak az 
asszony mellé, kik a megjelent ördögöt 
letartóztatták.
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— Az állami tisztviselők és a vasúti ! 
tarifaemelés Az állami tisztviselők orszá i 
gos egyesülete felismerve azt a nagv vesz
teséget, ami az állami tisztviselőket a ; 
v»6Uti t-zemélydíjszabás emeléséből érte, 
kérvénynyel fordult a kormányhoz, hogy 
a vasúti menetdijak megdrágítása alkal* 
mából állítsa vissza a zmadijszabás előtt 
érvényen volt azon kedvezményt, hogy 
félbarm idosztályu jegygyei második ősz 
tályon és iélmásodosziályu jeggyel első 
osztályon utazhassanak az állami tiszt
viselők.

— Tanítók gyógyfürdőjéről. Általáno 
san ismeretes a tanítók amiz értékes moz
galma, hogy a tanítók ás más társadalmi 
állású egyének fárasztó munkában meg 
gyengült idézetének erősítése, a meghű
léséből származó összes betegségek gyó 
gyiiása, kellemes nyári üdülése s igy a 
lovábbi intenzív munkához szükséges uj 
erő gyűjtésé szempontjából egy gyógyfürdő 
és üdülőhely lé.esitését vették tervbe. 
Mert, mig egyik-másik fürdőn létesített 
tanítók lakóházával a tanítók olcsó für 
dői üdülésének és gyógyulásának csak 
egy ré6z> az ölesebb lakás kérdése nyer 
megoldást, a betegsegélyző alapok szer
vezésével szintén csak néhány tanító jut 
hat olcsón fürdőhelyekre, addig a tanítók 
társadalmi gyógyfürdőjének szervezésévél 
ezer meg ezer tanító és tanító család üdül 
hét és gyógyulhat az otthoni költekezése 
mellett. E föltevésről a valóságban is meg 
győződést szereztek a tanítók, mert a szer 
vezés alá vett székelyudvarhelyi Szejke 
fürdőn, bérleti alapon már most a jelen 
nyári idényben megnyitották a tervezett 
fürdő és üdülőhelyüket, s számos tanitó 
és tanító család és más társadalmi állású ' 
egyén üdül és gyógyul ezen értékes bő ■ 
forrású, kénes sós, a herkulesi források ; 
vizével csaknem azonos összetételű gyógy ■ • 
vizű, erdős helyen fekvő Szejke fürdőn. I 
Szerzett tapaszlataik alapján egytőlegyig ! 
elragadtatással beszélnek ezen, nagy kin- I 
eset érő fürdő hatásáról, gyógyerejéről s I 
erős elhatározással vannak, ennek meg 1 
szerzése és célszerű kiépítése érdekében ! 
szervezés alá vett részvénytársasági moz | 
galom támogatása érdekeben. A közeli 
napokban kibocsátandó részvénytársasági 
„Alapítási Tervezet14 szerint, a készen 
levő építési tervek és költségvetések alap 
ján részvénytőke 300 000 korona les’, s 
egy részvény ára alapítási költségekkel 
együtt 52 korona, melyet a tanítók és ' 
más állású, foglalkozású egyének is je- I 
győzhetnek. A tanítók eme társadalmi 
mozgalmához való csatlakozásra, az Ud : 
varhalyvármegyei Jegyzői Egylet a na
pokban hozott közgyűlési határozata alap 
ján az ország összes jegyzői egyesületeit 
felhívja, hogy a kibocsátandó részvények 
50% át a jegyzők vegyék meg, hogy igy 
segítsék mielőbb céljához jutni ezen üd 
vös mozgalmat, a tanítók társadalmi gyógy I 
fürdőjének kiépítését. Részvények és vil
latelkek vásárlása iránti szándékát bárki 
bejelentheti már most Györkös Mihály igaz
gató tanítónál, Székelyudvarhelyt. R sz 
vénytársasági és a magánépitkezések az 
alakulás után azonnal megkezdődnek

— Vonatkisiklás Szegedről jelentik : 
A Budapestről Kecskeméten át Temesvár 
felé tartó 708 számú gyorsvonat Oroszlámos 
állomásnál hibás váltóállítás következtében 
kisiklott és a három u olsó kocsi elsza 
kazt. Feketéné félegyhazai vonatiakaritó- 
asszony, aki egy átjárón állott, lezuhant 
és súlyos sérüléseket szenvedett. Másnak 
baja nem történt. A vonat két kocsival 
tovább folytatta útját

— Elmentek a huszárok A 8. huszár
ezred, amely a most folyó ezredgyakor 
latokra teljes számban időzött Kecskémé 
ten, ma hajnalban eltávozott A gyakor 
latokat folytatják Kecskemét—Nagykő 
rös—Cegléd határában.

Dr. Füredy István 
jog és államtudományi doctor 

ügyvédi irodáját^ 
Beniczky Ferenc u'-oa 18 szám 
(régi Aradi utca 149 ik tzám) 

alatti hazában megnyitotta

TTStAXTIA.
Pénteken, aug. 16 án Szombaton, aug. 17 én : 

Műsor:
Mentők New Yorkbaftermészeti.) 
Az öngyilkos ifjú (humoros.) 
Narancs, mint házasság közvetítő (humoros.) 
Kik eb us féltékeny (humoros) 

Erdész és vadorzó
Két felvonásos dráma.

Előadás kezdete pont 8 és fél 10 órakor.

— Pályázat. A gödöllői méhészeti 
tanfolyamra való részvételre pályázat hir 
dettetett A feltételek megtekinthetők a 
városi gazdasági hivatalban Héjjas Sán 
dór jegyzőnél.

— Bélyegmentes telekkönyvi kivonatok. 
Már a mai naptol kezdve bélyegmentes 
telekkönyvi kivonatokat lehet kapni a kir. 
törvényszék telekkönjvi osztályánál, ezek 
azonban csak az államkö csőn iránti kér
vényekhez használhatók. Ug.v tűnik azon
ban nekünk fel, hogy a telekkönyvi hi 
vatalnál lévő személyzet erre a munkára 
kevés. Tegnap vagy száz ember jelentke
zett a kölcsönkiosztó bizottságnál, de csak 
háromnak volt telekkönyvi kivonata. Bi 
zonyosan sok százra megy azoknak a 
száma, akik telekkönyvi kivonatot fognak 
kérni s tekintve, hogy a kölcsön-kérelmek 
bejelentésére kitűzött idő 30 nap, igen 
helyesen tenné a kir. törvényszék elnöke, 
ha ideiglenesen erre a rövid időre sze 
mélyzetszaporitást rendelne el a telek
könyvi hivatalnál, hogy a közönség igé 
nyeit kielégíthessék.

— Férges kenyér. Ma délelőtt a 
rendőrség egészségügyi osztályának helyi
ségében egy nagy csomó barna kenyér 
volt lefogl Jva, melyben e sorok Írójának 
tanúsága szerint is, kukacok mászkáltak. 
A kenyeret,, mely Székely pékmestertől 
való, az ügyészség átküldte a rendőrség 
hez megvizsgáltatás végett.

— Dombey és fia Dickens, ez a bű 
bájos iró a Dombey és fia című regényé 
ben is azt példázza, hogy az igazi nemes, 
jó lélek elnyeri jutalmát és hogy a ne 
mes szív mindenkit meghódít, még az 
elromlott lélekre is hatással van és azt 
nemessé és jóvá teszi. Ilyen nemes alak 
Dombey Flóra, regényének hősnője, akit 
apja gyűlöl, mert nem fiú, nem folytat 
hatja üzletét és aki jóságával, nemessé
gével mindenkit meghódít, mindenki sze 
retetét megnyeri, még elkeseredett, elfá
sult mostohaanyjáét is és végül öröme 
lesz a sors csapásaitól megtört apjának, 
aki kikergette volt a házából. Csupa me
leg báj ez a regény, mintha az élet bi 
dege és zordsága elől nyájas, meleg kan 
dallóhoz menekülne az ember, mikor ol 
vassa. A könyv 3 kötetben minden könyv 
kereskedésben kapható. Ára 12 korona.

öngyilkos 
gyümölcskereskedő 

Másnap felgyógyult.
Szerdán délelőtt, az aisópályaudvar 

közelében levő Sertéshizlalók gőzmalma 
mellett egy férfi revolverével főbe lőtte 
magát.

A lövésre odafutok az öngyilkosban 
L. Szűcs Mihály 32 éves nős gyümölcs
kereskedőt ismerték fel, kit azonnal a vá
rosi kórházba szállítottak

Tegnapra azonban a két lőtt seb 
annyira behegedt, hogy Szűcsöt gyógyul
tan bocsátották el a kórházból.

Az öngyikos teltének okát nem fe
dezte fel a rendőrség előtt.

Anyakönyvi kivonafc.
— 1912. aug 16 -

Születések. Kardoz Rozália rk. Ko 
kovái Sándor rk

Halálozások. Kelemen Jakab rk. 49 
éves. Pálinkás István ág h. ev. 75 éves.

Köszönetnyilvánítás.
i Mindazon jóbarátok, ismerősök és 
1 rokonok, akik feledhetetlen jó fiunk Kelő 
j J ó z s e f kőmives segéd f. hó 14-iki te 
, metésén megjelentek, részvétükkel nagy 
i fájdalmunkat enyhíteni igyekeztek, külö 
| nősen pedig a kőműves szakmunkásoknak 
• a szép koszorúért, ezúton mondunk — 
i családu k nevében is — hálás köszönetét. 
> Kecskemét, 1912. aug 16 án.

Kelő István es neje.

Halál a kocsin.
Szerdán délután Szalkay Sándorné 

| Nagy' Zsuzsánna Szentkirályról kocsin 
I bejött a városba azzal a szándékkal, 
j hogy betegen fekvő édesanyját meg- 
j látogassa.
j Szalkayné a kocsi hátsó ülésén 
I ült egyedül. A fia, meg egy másik em- 
I bér a kocsi első ülésén hajtották a 
' lovakat.

Amikor a kocsi beért a városba, 
az Ürges végén, éppen a vasúti átjá
rónál Szálkái Sándorné egy jajkiáltás 
nélkül az ülésen hátradőlt és hanyatt 
vágódott.

A kocsin elöl ülök ebből mit sem 
vettek észre a kocsi által okozott zaj
ban. Deskóné látta ezt és rájuk kia
bált, mikor is aztán azok megállítot
ták a lovakat.

Ekkorra már nagy népcsödület 
támadt, megnézték az asszonyt, aki
nek azonban a szive már nem vert, 
halott volt.

A megrémült Szálkái fiú behajtott 
egyenesen az orvosi hivatalba, ahol 
szintén már csak a halált állapították 
meg és a kórház halottas kamrájába 
szállították ki.

Csütörtökön eszközölt rendőri bon
colás szivszélhüdést állapított meg az 
asszonynál.

Szalkayné beteges öreg anyjával 
még nem merték tudatni leánya hir
telen halálát.

Piaci árjegyzék.
—K— Augusztus 16.

Tisztabuza........................ . 21 22 K
Kétszer ... . 17 80 18 60 K
Rozs ... ... 17 40 60 K
Árpa .... ... 17 40 18 K
Zab....................................... ... 19 20 K
Tengeri kecskeméti . . . 20 20 20 80 K
Tengeri bánáti ... 20 20 20 80 K

. . 17 19 K
Krumpli . . . • . 8 K

... 7 8 K
Szalma ... 3 — 3 40 K
Szalonna kilója . K
Cscves kukorica .... . . . — — — — K

Baromfi-piac.

Hízott lúd 1 kilogramm.................... 1 00 1 68 K
Sovány lúd párja . . . . . 9 — 11 — K
Hízott kacsa párja .... 7 — 8 — K
Sovány kacsa párja ■ . 4 — 4 ÚC ri
Pulyka, 1 kilogrammal nc'rtcoy, bak — — — —
Tyúk párja . . . 4 — 5 50 /
Csirke párja.................................. 2 — 3 60
Kappan párja — — — — K
Gyöngytyúk párja . 4 — 5 —

j Tojás 100 darab . . 7 — 7 40 K

Állatpiac.
_  Augusztus 16.

• Sertés, hízott, fiatal, nehéz, 300—400 klgig . 1 54 K
i fiatal, közép, 220—300 klgmig ... ! 56 K
i viatal, könnyű, 150—220 klgmig .... 1 60 K
' Páronként 45 klgm élet és 4 •/» levonással
' II. rendű, öreg, nehéz........................  1 40 K

Páronként 50—60 klgm és 4 levonással
■ fiatal, életsulyban ... — — K

öreg, életsulyban ... — — K
| I. rendű, öreg, nehéz ■ ... I 50 K
I Borjú kilónként 1 24 K

Birka kilónként . ........................................— — K
I Bárány . » .... — — K
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Megérkezett
a.Magyarország és . 
Ausztriába ecaóada/ma- j 
tolt gyoremelegitB rend- 
tterii betétek világító aj
tókkal, meteor rendezet-- 
rel, melynek egyedüli 
Mreiáiusituja *M 
Leicht István 

gyoremelegitő 
cserép-kályha készítő. 
Műhely: Szarvas-u 14. 
Raktár Kéttemploinkóz 
Sahin Tóth József 
czipészmester úr üzle
tében, — ahol/uyence- 
Lurkóidé, tokaríktüthely 

ée épületdiezek 
jotányosao kaphatók

Kiadó udvari lakás
2 szoba, konyha, speiz és kamra. Ér 
tekezni lehet III. kerület, Hoffman János 
utca 11. szám alatt. eioo

Kiadó bolthelyiség.
A Leszámitoló-Bank épületben I nagy • 
üzlethelyiség folyó évi november l-töl | 
Írja, elő-______________

Házeladás!
VII. tized, Mezei-, Széles- és a 

Csóka-utcára fekvő 315. régi sz a. 
180 négyszögöl telkü sarokház na
gyon kedvező feltételek mellett el
adó. Bővebb értesítést ad özvegy 
Kiriák Gergelyné, 2-ik tized, Zimai- 
utca 181. szám alatt. 8i33

Versenytárgyalási hirdetés.
A kecskeméti görögkeleti egyházközség 
elöljárósága templomának helyre
állítási munkálataira f. évi augusztus 
hó 24-én délután 5 orakor a főkapi
tányságon megtartandó zárt Írásbeli 
ajánlatokkal egybekötött nyilvános ver 
senytárgyalást hirdet. A munkálatokra 
előirányzott összeg 20300 korona.

Ajánlatok csakis az összes mun
kákra tehetők.

Az ajánlatok lepecsételt zárt bo
rítékban f. évi augusztus 24 ik napján 
délelőtt 12 óráig alulírott egyházgond 
noknál nyújtandók be.

Ajánlattevők kötelesek ajánlatuk 
hoz az ajánlat végösszegének 5 szá
zalékát kitevő összeget készpénzben, 
ovadékképes értékpapírban vagy taka 
rékpénztári betétkönyvben elhelyezve 
bánatpénzül mellékelni.

Ajánlatot tenni csakis alulírottnál 
kapható ajánlati lapon és költségve
téssel lehet s ugyanott a munkára vo
natkozó terv, valamint a feltételek meg
tekinthetők délelőtt 9—11-ig, délután 
2—4 óráig.

Kecskemét, 1912. augusztus 6.
Dragollovich László

egyházgondnok.

Aki igazán jót akar, az

sredeti „Píaff" varrógépéi vegyen,

Nincs többé gyomorfájás!:

. ia • i. n

Bogovics Jozsei 
gyorsmelegitö, 

cserépkályha készítő 
Kecskeméten

(aszap utca <2 (saját háza)

•c.. 1 = 1
sir
M9.

■ - ■
Készít: mindennemű cse 
répkályhát, takaréktüz- 
helyeket és lajolih épületdiszt

mondja fel 
galatot, s 1 
> o k kel 
vesződéstőlmer 
kül meg. Úgy mi 
den ipari céli 
mint családi has

hímzésre kiválói

alkalmasak. — A» 
eredeti Pfaff 
varrógépek

átadásukhoz nem 
kell ügynöksereg

[gépek eladásához.

Egyedüli nagy raktár: 
Téby Laj os* mechanikusnál, 
III., Koháry-útcza 2. szám, Beretvás-izállóval szemben.

A szabadalmazott

Kakukfü keserű

120 kor. 120 kor.
Kerékpárosok figyelmébe!!!!

Aki kitűnő jó, könnyű járatú kerekpárt 
akar venni, tekintse meg a STEYER 
fegyvergyár helybeli raktárát: I sö 
tized, Kádár uci 3 ii szám. Ahol a gyár 
Kosmos kerekeit (forpedoe) sza
badon futóval és felszereléssel 120 
koronáért megveheti. Waffenrad 
a Monarchia legjobb kerékpárja.

Nagy tűzhelyraktári!
Raktáron levő takarék-tűzhelyek ée 
iietházak leszállított árban kaphatók 

Scbrötter Béla 
iakatüsinesteriiéi, Fuiyóka-utca 90. az 

Két vagy három 

szobafestő- és mázolósegédet 
legmagasabb fizetéssel alkalmaz 

Gudrleza József festő 
Hosszú utca 1 szám, 6119

Vásári utc.ti gyógyszertár mellel ti házbsn.

Artézi bor víz!
Félegyházáról hozott tiszta artézi víz 

böl gyártott, szénsavval telitett b o r v 1 z 
kapható fél literenként 8 fillérért házhoz 
szállítva, K O VÁC S-féle artézi 
szikvizgyárban. VII. kér., Kossuth 
város, Zöldfa utón 2 szám alatt Telefon
szám : 182. 5208

Pályázati hirdetés.
Az Iparos- és Kereskedö-tanorciskola 
Felügyelő Bizottsága az iparostanonc- 
iskolánál uj párhuzamos két ősz 
tály létesítése és a rajzosztályok 
változása folytán e hóban már egy 
ízben hirdetett pályázatban kiirt 
egyik 3-as szabadkézi és mértani 
rajzóra helyett 3 cipészipari sza
bászat! rajzóra ellátására hirdet 
pályázatot ugyanazon feltételek 
mellett, mint előbb. eise

A városban, 
csemege- és borszölö-termés eladó 

Bethlen-körút 33. szám. 6i59 
mindenféle ócska vasat, 
csontot, rongyot és réz
hulladékot. Öcska vasért

fizetek 100 klg. ként 5 koronától 8 
koronáig, csontért 8 koronát. Raktá
ron tartok mindenféle használható 
vasakat. Hívásra házhoz is megyek. 
A megvett árút saját kocsimon szál
lítom el. Bárdos, ócskavas kereskedő.
— Vásártér 9 szám. — Telefon: 221. — 
I Kéretik a cimre ügyelni I

Kiadó földbirtok.
§zentkirályi-bugacon, a város tulaj

donát képezett 53 kát. hold jó minőségű 
szántó- es kaszálótőid 10 évre alhaszenbérbe 
kiadó; értekezhetni Héjjas István földbir
tokosnál í-sö tized, (Batthyány-utca) 
31. szám alatt. ö467

Földbirtok eladás. 6LM 
Talfájában, a Nagybndai-ut mentén 4 és fél 
kilométerre, özv. Szabó Ferencit é tulajdonát 
képező 5 hold egy vékás kitűnő minőségű 
szántóföld, mely zöldségtermelésre kiválóan 
alkalmas, örökáron eladó Értekezhetni a 
helyszínen 158 sz. a., Kerekes Lászlóval.

(ellx fűm. off.) háziszer 
nehány napi használat után teljesen meg
szünteti a makacs étvágytalanságot, hány
ingert gyomor idegességet, hasmenést és 
mindennemű gyomorfájást. Egy üveg ára 80 
fillér. Főraktár: Török József gyógyszertára 
Budapest. — Kecskeméten egyedül kapható: 
Hornyák Ferenoz 
„Angyal** drogériájában, Nagykőrösi utca, 

Dohány-nagytőzsdével szemben.
óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
d-gínéskjpakcnelix. fumar. off. védjegy rajta van

ízléses, Hzép én tartós •••• 2 
-------------------------------------- • 
szobafestő és mázolómunkát •

készít előnyős árak mellett •

•••• Gudricza József festő, :
Hosszú-utca 1. szám, •

« vásári-utcai gyógyszertar mellett, ahol J 
HTr-3Cy -választélC^g • 

•Ha tapétamintákban! •

A tisztelt vendéglős és korcsmáros 
uraknak ajánljuk ez évi termésű 
kitűnő jó, tisztán kezelt borainkat 

a legolcsóbb árakon.
KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŐ 

PINCZESZÖVETKEZETE.

Csépléshez és konyhára porosz kőszenet 
legolcsóbbanlehetbeszerezniFülöp es Társánál 
Kis vásári-utca 10. szám. Telefon 230. PS Ugyanitt első osztályú 

salgótarjáni kőszén is kapható métermázsánként 3 koronáért.

í-yeratatott is Eleó Kecskeméti Hírlapkiadó- ta Nyomds-Réasvéuyuiraaaág Könyvnyomdájában, Kecakemjien. 1912




